prospectivo de autocontrole e relato de caso, revisões sistemáticas e metanálises. Foram 

excluídos resumos de apresentações, monografias, revisões, dissertações e/ou teses acadêmicas. 

Desse modo, foram contabilizados 6 (Seis) estudos no SCIELO, e 68 (Sessenta e oito) 

na base de dados BVS, 144 (Cento e quarenta e quatro) estudos no PUBMED, somando 218 

(Duzentos e dezoito) artigos, assim como disposto na tabela 1 abaixo. 

Tabela 1 - Número de artigos encontrados após busca utilizando os cruzamentos por base de dados 

BASES DE DADOS DESCRITORES N⁰ DE ARTIGOS 

SCIELO 

Hidroterapia AND 
força muscular 

3 

Hidroterapia AND